
1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Bình Định, ngày        tháng      năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng 

định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2023 của phiên họp 

thường kỳ Chính phủ tháng 4 năm 2023 và Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05 

tháng 3 năm 2024 của phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 2 năm 2024; 

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu Lý lịch tư 

pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp;  

Căn cứ Công văn số 3379/BTP-TTLLTPQG ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Bộ 

Tư pháp về việc xây dựng lộ trình cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 94/TTr-STP ngày 

05 tháng 7 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện cấp phiếu 

Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn 

tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh, 

Giám đốc các Sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Tài chính; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Bộ Công an; 

- Bộ Tư pháp; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- BCĐ CCHC, CĐS và ĐA06; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- TT THCB, TT PVHCC; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Lưu: VT, KSTT
(N)

.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lâm Hải Giang 



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

              Bình Định, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH   

Thực hiện cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh  

và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND  

ngày   tháng   năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU     

1. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) đối với việc cấp phiếu 

Lý lịch tư pháp (LLTP), tạo điều kiện thuận lợi để người dân có thêm phương 

thức lựa chọn yêu cầu cấp Phiếu LLTP thông qua ứng dụng định danh và xác 

thực điện tử (ứng dụng VNeID) trên cơ sở sử dụng các giấy tờ cá nhân dạng 

điện tử thay cho bản giấy Căn cước, giúp tiết kiệm chi phí và thời gian cho 

người dân lẫn phía cơ quan nhà nước. 

2. Việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID phải 

được thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện, đảm bảo đúng theo quy định 

của Luật Lý lịch tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

3. Công tác triển khai phải bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển 

khai đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương. 

II. NỘI DUNG, LỘ TRÌNH, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

Triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP theo Quy trình số 9118/QLHC- 

TTLLTPQG ngày 05/12/2023 của Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã 

hội thuộc Bộ Công an và Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia thuộc Bộ Tư pháp 

về thực hiện cấp phiếu LLTP trên VNeID và các Văn bản của Chính phủ, Văn 

bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 

2. Lộ trình thực hiện 

- Giai đoạn 1:  

+ Nghiên cứu tài liệu mô hình kỹ thuật, quy trình nghiệp vụ, hướng dẫn 

sử dụng phần mềm thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID đã 

thí điểm ở Hà Nội và Thừa Thiên Huế; rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

về hạ tầng công nghệ thông tin, kết nối giữa ứng dụng VNeID, Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và Phần mềm Quản lý Lý lịch tư pháp 



3 

điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp, bảo đảm nhân lực thực hiện tiếp nhận yêu 

cầu và trả kết quả phiếu LLTP điện tử trên ứng dụng VNeID, sẵn sàng triển khai 

cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID. Thời gian hoàn thành trong tháng 

7/2024. 

+  Đẩy mạnh số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin trong cơ sở dữ liệu lý lịch 

tư pháp theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp đảm bảo đúng, đủ, sạch, sống để thực 

hiện tra cứu, xác minh cấp phiếu lý lịch tư pháp. Thời gian thực hiện thường 

xuyên. 

- Giai đoạn 2: thực hiện kiểm thử chức năng phần mềm trên môi trường 

điện tử; thực hiện kiểm thử cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn 

tỉnh Bình Định. Thời gian thực hiện sau khi Chính phủ có quyết định chính thức 

triển khai trên phạm vi toàn quốc (Văn bản của Chính phủ). 

- Giai đoạn 3: triển khai chính thức cấp phiếu LLTP trên ứng dụng 

VNeID. Thời gian thực hiện sau khi Chính phủ có quyết định chính thức triển 

khai trên phạm vi toàn quốc (Văn bản của Chính phủ). 

3. Hình thức thực hiện 

Thực hiện quy trình tiếp nhận và trả kết quả cấp phiếu LLTP của người 

dân trên ứng dụng VNeID cho đến khi có Quy trình chính thức thay thế. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí khác (nếu có). 

- Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, các Sở, ngành, đơn vị liên quan 

chủ động sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước được bố trí để thực hiện Kế 

hoạch và thanh quyết toán theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động 

triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả trong thời gian thực hiện theo lộ trình, cụ 

thể như sau: 

1. Sở Tư pháp 

a) Chủ trì, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, VNPT Bình Định, 

Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Kế hoạch triển khai chi tiết quy trình thực hiện cấp Phiếu LLTP trên 

ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin 

trong cơ sở dữ liệu LLTP theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp đảm bảo “đúng, đủ, 

sạch, sống” để thực hiện tra cứu, xác minh cấp phiếu LLTP. 

b) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kết nối Hệ thống thông 



4 

tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với phần mềm Hệ thống quản lý lý lịch 

tư pháp dùng chung của Bộ Tư pháp; kiểm thử các chức năng phần mềm trên 

môi trường điện tử. 

c) Thực hiện giải quyết yêu cầu cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID 

trên cơ sở Quy trình số 9118/QLHC-TTLLTPQG; tuyên truyền hướng dẫn việc 

triển khai thực hiện cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID; việc khai thác phiếu 

LLTP trên ứng dụng VNeID. 

d) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh các nội dung phát sinh, khi có hướng dẫn của các Bộ, ngành cấp trên. 

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kết nối, chia sẻ 

dữ liệu giữa ứng dụng VNeID và Phần mềm Quản lý lý lịch tư pháp dùng chung 

của Bộ Tư pháp với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; 

đồng thời, điều chỉnh các chức năng, biểu mẫu điện tử (eform) trên Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đảm bảo đáp ứng quy trình 

nghiệp vụ theo hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.  

b) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền 

thông và các đơn vị liên quan thực hiện kiểm thử cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên 

ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh trước khi đưa vào triển khai áp dụng chính 

thức. 

3. Công an tỉnh  

a) Làm đầu mối phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông 

tin và truyền thông, Sở Tư pháp, các đơn vị liên quan thực hiện kết nối Hệ thống 

thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với phần mềm Hệ thống quản lý 

lý lịch tư pháp dùng chung của Bộ Tư pháp và ứng dụng VNeID của Bộ Công 

an. 

b) Tiếp tục tuyên truyền và thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện 

tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh; bố trí nhân lực hỗ trợ, phối hợp 

hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID. 

c) Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc triển khai thực hiện cấp phiếu 

LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Bình Định; phối hợp với Sở Tư 

pháp thực hiện tra cứu thông tin lý lịch tư pháp để cấp phiếu LLTP đảm bảo 

theo quy định. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các đơn vị liên quan 

thực hiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với phần 



5 

mềm Hệ thống quản lý Lý lịch tư pháp dùng chung của Bộ Tư pháp và ứng dụng  

VNeID của Bộ Công an. 

b) Cung cấp thông tin, đề nghị Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền 

hình Bình Định tăng cường tuyên truyền về các tiện ích, công tác triển khai và 

kết quả thực hiện Kế hoạch cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn 

tỉnh; qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và ủng hộ của 

người dân trong việc triển khai thực hiện. 

5. Sở Tài chính 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà 

nước để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 

phân cấp ngân sách hiện hành. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của địa phương, phối hợp với Sở Tư pháp 

triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc có liên quan thuộc phạm vi thẩm 

quyền; đồng thời tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện cấp 

phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID tại địa phương để người dân được biết và 

thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, 

vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết; các sở, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời gửi văn bản phản ánh về Ủy ban 

nhân dân tỉnh  (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết. 

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T10:21:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Xuân Thoại<thoaidx@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T10:43:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T07:13:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lâm Hải Giang<gianglh@binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T12:50:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T12:50:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T12:50:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T12:51:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




